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JOHDANTO

Koska immunoglobuliinit eivät 
läpäise naudan istukkaa, niitä on 
vastasyntyneen vasikan veressä 
vähän.1 Sen sijaan vasta-aineet 
erittyvät ternimaitoon, mistä saadut 
vasta-aineet suojaavat vasikkaa 
ulkoisia taudinaiheuttajia vastaan 
ensimmäisten elinviikkojen ajan.2 
Suurin ternimaidon sisältämistä 
vasta-aineryhmistä on IgG1, mutta 
ternimaito sisältää myös pieniä 
pitoisuuksia IgA-, IgM- ja IgG2-
vasta-aineita.1 Vasikan passiivinen 
immuniteetti riippuu enimmäkseen 
ternimaidosta vasikan seerumiin 
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YHTEENVETO

Ternimaidon laatu, juottomäärä, juottotapa ja ensimmäisen juoton ajankohta ovat tärkeimmät vasi-
kan passiivisen immuniteetin muodostumiseen vaikuttavat tekijät. Vasikan tulee saada noin 2 l hyvä-
laatuista ternimaitoa mahdollisimman pian syntymänsä jälkeen. Ternimaidon riittävä laatu varmis-
tetaan mittaamalla IgG-pitoisuus, jonka tulee olla yli 50 g/l. Kolostrometri ja Brix-refraktometri ovat 
kenttäolosuhteisiin soveltuvia ternimaidon laatumittareita. Eläinlääkäri voi seurata tilan ternimaito-
juottojen onnistumista mittaamalla vasikoiden seerumin IgG1-pitoisuutta. Ternijuottoa voidaan pitää 
onnistuneena, kun vasikan seerumin IgG1-pitoisuus 36–48 tunnin iässä ylittää 10 g/l. Saatavilla on 
useita kenttäolosuhteisiin soveltuvia, edullisia ja nopeita epäsuoria menetelmiä ternijuoton onnistumi-
sen seurantaan. Tällaisia menetelmiä ovat seerumin kokonaisproteiinin tai gammaglutamyylitransfe-
raasin mittaaminen sekä glutaraldehyditesti. 

SUMMARY

Colostrum quality and volume and the method and timing of administration are the most important 
factors affecting the passive immunity of the calf. A calf should get about 2 l of good quality colostrum 
as soon as possible after birth. To ensure the quality of colostrum its key characteristics should be meas-
ured. The IgG concentration has to be over 50 g/l. Colostrometer and Brix refractometer are good in-
struments for measuring colostrum quality in field circumstances. A veterinarian can follow the success 
of colostrum feeding by measuring the IgG concentration of the calves’ serum. Colostrum feeding can 
be considered successful when the IgG1-concentration in serum at 36–48 hours is over 10 g/l. There are 
many practical and rapid indirect methods feasible for field circumstances for measuring the success of 
colostrum feeding. They include the measurement of serum total protein, gamma glutamyl transferace 
and glutaraldehyde. 

• Neuvo tuottajia lypsämään lehmä
heti poikimisen jälkeen, mittaamaan
ternimaidon laatu sekä juottamaan se
oikein.

• Jollei vasikka jaksa imeä, letkuta ter-
nimaito tai opeta tekniikka tuottajalle.

• Seuraa tarvittaessa juoton onnistumis-
ta vasikoiden verinäytteiden avulla.

• Ternijuoton epäonnistuminen on
karjaongelma, jos yli kolmella vasi-
kalla 12:sta todetaan puutteellinen
passiivinen immuniteetti.

• Ripulitiloilla kannattaa harkita ro-
kotusta, jolla saadaan ternimaitoon
rotavirus- ja coronavirus- ja kolibak-
teerivasta-aineita.

imeytyvistä maternaalisista IgG1-
vasta-aineista. Ternimaitojuoton 
epäonnistuminen voi johtaa va-
sikan puutteelliseen passiiviseen 
immuniteettiin. Heikko passiivinen 
immuniteetti lisää vasikoiden kuol-
leisuutta (taulukko 1).3 Riittävän 
hyvän passiivisen immuniteetin 
raja-arvona pidetään yleisesti vasi-
kan seerumin IgG1-pitoisuutta 10 
g/l.2 Luotettavin tulos saadaan, kun 
verinäyte otetaan 36–48 tunnin ku-
luessa vasikan syntymästä. Ennen 
tätä ajankohtaa imeytyminen on 
vielä käynnissä ja tämän jälkeen 
IgG1-pitoisuudet alkavat vähitel-
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len laskea hajoamisen ja eritty-
misen takia.2 Vasikan oma vasta-
ainetuotanto käynnistyy vähitellen 
sen ensimmäisten elinpäivien ja 
-viikkojen aikana, ja noin 6 viikon 
ikäisellä vasikalla sen omat immu-
niglobuliinit vastaavat pääsään-
töisesti humoraalisesta eli vasta-
ainevälitteisestä puolustuksesta.4 

TERNIMAIDON LAATUUN 
VAIKUTTAVAT TEKIJÄT

Hyvälaatuisen ternimaidon kan-
sainvälisenä suositusarvona pide-
tään IgG-pitoisuutta 50 g/l ja erit-
täin heikkolaatuista on ternimaito, 
jonka IgG-pitoisuus on alle 20 
g/l.5 Norjalaiset tutkijat totesivat, 
että 58 % ternimaitonäytteistä ei 

täyttänyt hyvälaatuisen ternimai-
don laatuvaatimusta.6 Vaihtelu 
yksilöiden välillä oli suurta, 4–235 
g/l, mediaanin ollessa 45 g/l. Gul-
liksenin ym.6 mukaan tärkeimmät 
ternimaidon laatuun vaikuttavat 
tekijät olivat lehmän poikimaker-
ta, poikimakuukausi ja maidon 
soluluku. Myös lähtökarjalla oli 
vaikutusta ternimaidon laatuun. 
Karjojen välinen vaihtelu selitti 14 
% ternimaidon laatueroista. Ensim-
mäisen ja toisen kerran poikivien 
lehmien maito oli merkitsevästi 
heikkolaatuisempaa kuin yli neljä 
kertaa poikineiden, ja kaikista 
heikkolaatuisinta oli kaksi kertaa 
poikineiden lehmien maito.  Ko-
honnut solupitoisuus heikensi ter-
nimaidon laatua. Talvikuukausina 
ternimaito oli heikkolaatuisinta 
ja parasta syksyllä elokuusta lo-
kakuuhun. Monissa aiemmissa 
tutkimuksissa on todettu, että 
nimenomaan hiehojen ternimaito 
on laadultaan heikointa.7, 8

Tärkeimmät ternimaidon laa-
tuun vaikuttavat tekijät ovat ensim-
mäisen lypsykerran ajoittuminen 
poikimisen jälkeen sekä ensim-
mäisen lypsykerran maitomäärä.9 
Ternimaito on sitä parempaa mitä 
pienempi ensimmäisen lypsyker-
ran maitomäärä on ja mitä nope-
ammin poikimisen jälkeen lehmä 
lypsetään. 

Vasta-aineiden erittyminen 
lehmän verestä utareeseen alkaa 
4–6 viikkoa ennen poikimista.2 
Hyvin lyhyen ummessaoloajan on 
todettu heikentävän ternimaidon 
laatua, mutta 40 ja 60 vuorokau-
den ummessaoloaikojen välillä 
ei havaittu merkitsevää eroa ter-
nimaidon laadussa.10 Rytkönen 
ym.11 eivät todenneet rajoitetun 
ruokinnan vaikuttavan emoleh-
mien ternimaidon laatuun, mutta 
Shearer ym.8 totesivat lypsyrotuis-
ten lehmien laihtumisen ummes-
saoloaikana heikentävän niiden 
ternimaidon laatua. Myös lehmän 
rotu vaikuttaa ternimaidon laa-
tuun. Emolehmien ternimaito 
(IgG 113,4 g/l) on lypsyrotuisten 

Kuva 1 Figure

Kolostrometrissä hyvälaatuinen ternimaito on vihreällä ja huonolaatui-
nen ternimaito punaisella alueella.14

Good colostrum is in the green and poor quality colostrum in the red 
area of the colostrometer.14
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ternimaitoa (IgG 42,7 g/l) laa-
dukkaampaa12 ja holsteinlehmien 
ternimaito on IgG-pitoisuudeltaan 
tilastollisesti merkitsevästi ays-
hire- ja jerseylehmien ternimaitoa 
heikompaa.13

Monissa maissa ternimaidon 
lämpökäsittelyä eli pastörointia 
suositellaan paratuberkuloosi-, my-
koplasma-, listeria-, salmonella- ja 
kolibakteerien määrän vähentämi-
seksi, vaikka se samalla pienentää 
ternimaidon IgG-pitoisuutta noin 
30 %.14 Johnson ym.15 totesivat 
pastöroinnin pienentävän maidon 
bakteeripitoisuutta merkitsevästi, 
mutta he eivät havainneet merkit-
sevää eroa IgG-pitoisuuksissa. 

Hiehojen ja lehmien rokotta-
mista ummessaoloaikana koli-
bakteeria, rotavirusta ja corona-
virusta vastaan pidetään tärkeänä 
ternimaidon laatua parantavana 
tekijänä.14 Lactovac-rokotteella 
(Hoechst Roussel Vet) rokotettujen 
lehmien ternimaidon ja ternimaitoa 
saaneiden vasikoiden seerumin 
rotavirusvasta-ainepitoisuus oli ti-
lastollisesti merkitsevästi suurempi 
kuin rokottamattomien lehmien 
ternimaidon ja vasikoiden seeru-
min vasta-ainepitoisuudet.16

TERNIMAIDON LAADUN 
MITTAAMINEN

Ternimaidon laatua on vaikea ar-
vioida sen ulkonäön avulla. Terni-
maidon laatua voidaan helposti ja 
melko luotettavasti mitata kenttä-
olosuhteissa kolostrometrin (kuva 
1) tai Brix-refraktometrin avulla. 
Asteikolla 0–32 % varustettu opti-
nen tai digitaalinen refraktometri 
soveltuu hyvin sekä tuoreen että 
pakastetun ternimaidon laadun 
arviointiin.17 Brix-testin spesifi-
syys on 75 % ja sensitiivisyys 89 
% RID-laboratoriotestiin (Radial 
Immunodiffusion) verrattuna raja-
arvolla 22 %. Brix-testillä voidaan 
luokitella ternimaito joko hyvä- tai 
heikkolaatuiseksi. Brix-arvo 22 % 
vastaa ternimaidon IgG-pitoisuutta 
50 g/l, joka on suositeltava raja-

arvo hyvälaatuiselle ternimaidol-
le.17 Ternimaidon laatu paranee 
lukuarvon noustessa ja heikkenee 
sen laskiessa.  

TERNIMAIDON JUOTTO

Ternimaidon vasta-aineet imeytyvät 
vasikan suolistosta verenkiertoon 
24 tunnin ajan syntymästä, minkä 
jälkeen ohutsuolen limakalvo ei 
enää läpäise vasta-aineita. Terni-
juoton viivästyminen voi pitkittää 
imeytymistä 36 tuntiin saakka.18 
Tehokkainta imeytyminen on 4 
ensimmäisen elintunnin aikana 
ja se alkaa nopeasti vähentyä 
12 tunnin kuluttua syntymästä.19 
Rajalan ja Castrénin20 mukaan jo-
kainen 30 minuutin viivästyminen 
ternimaidon saannissa syntymän 
jälkeen pienentää vasikan seeru-
min IgG-pitoisuutta 2 g/l. Vasikan 
tulisi saada ensimmäinen ternimai-
toannos muutamien minuuttien 
ja viimeistään tunnin kuluessa 
syntymästä.14

Emon läheisyys ja ternimaidon 
imeminen suoraan nisästä tehos-
tavat vasta-aineiden imeytymistä, 

mutta pelkässä vierihoidossa ole-
vien vasikoiden passiivinen immu-
niteetti jää usein varsin heikoksi, 
jollei ternimaidon saantia varmis-
teta.21 Perinteinen ternijuoton ohje 
on 2 l ensimmäisellä juottokerralla 
tuttisangosta ja vielä toinen 2 l:n 
annos 12 tunnin kuluessa synty-
mästä.22 McGuirikin ja Collinsin23 
mukaan onnistunut ternimaidon 
juotto-ohjelma edellyttää, että va-
sikka vieroitetaan alle tunnin ikäi-
senä, se siirretään puhtaaseen va-
sikkakarsinaan ja sille letkutetaan 
3–4 litraa tuoretta tai jääkaapissa 
säilytettyä hygieeniseltä laadultaan 
moitteetonta ternimaitoa kerta-
annoksena. Letkuttaminen voi 
kuitenkin viivästyttää imeytymistä 
2–4 tunnilla, sillä osa maidosta 
ohjautuu etumahoihin ja siirtyy 
vasta sieltä juoksutusmahaan ja 
ohutsuoleen.22

Vasikoiden passiivinen immu-
niteetti on yleensä riittävä, mikäli 
sen ensimmäisellä juottokerralla 
saama IgG1-määrä on yli 100 g.24 

Emoaan imeneiden lypsykarjavasi-
koiden heikon passiivisen immu-
niteetin taustalla arvellaan olevan 

TP luokka g/l	 Kuolleisuus luokittain16 viikon ikään mennessä 
TP stratum g/l	 Mortality by stratum until 16 weeks of age	

	 Vasikoiden lukumäärä	 Kuolleisuus % 
	 Number of calves	 Mortality %	

< 40	 60	 23

40-44	 366	 16

45-49	 775	 11

50-54	 904 	 7

≥ 55	 1374	 5

Kaikki	 3479	 8 
Total

TAULUKKO 1 TABLE

Seerumin kokonaisproteiinin (TP) ja vasikkakuolleisuuden yhteys Tyle-
rin ym.3 mukaan.

Relationship between serum total protein and calf mortality according 
to Tyler et al.3
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liian pienen ternimaitoannoksen, 
ternimaidon heikon laadun sekä 
viivästyneen ternimaidon saannin. 
Tuttipullolla tai letkuttamalla ruo-
kittujen vasikoiden seerumin IgG1-
pitoisuuksissa ei ole eroja silloin, 
kun niiden saama IgG1-määrä oli 
sama.24 Pullojuotetut vasikat saavat 
ternimaitoa kuitenkin käytännössä 
usein vähemmän kuin letkutetut, 
sillä vasikat eivät jaksa juoda ter-
nimaitoa niin paljon kuin letkut-
tamalla annetaan. Letkutettaessa 
märekouru ei sulkeudu kunnolla 
ja osa ternimaidosta ohjautuu 
etumahoihin. Tästä syystä letku-
tettavan annoksen tulee olla yli 2 
l.2 Pakastettua ternimaitoa saaneilla 
vasikoilla on tilastollisesti mer-
kitsevästi suurempi puutteellisen 
immuniteetin riski kuin tuoretta tai 
jääkapissa säilytettyä ternimaitoa 
saaneilla.24 

VASIKAN IMMUNITEETIN 
MITTAAMINEN

Ternimaitojuoton onnistumista voi-
daan seurata mittaamalla vasikan 
seerumin IgG1-pitoisuutta joko 
suoralla tai epäsuoralla menetel-
mällä. Suoria mittausmenetelmiä 
ovat RID ja ELISA (enzyme-linked 
immunosorbent assay). Standardi-
menetelmänä pidettävä RID vaatii 

laboratorio-olosuhteet. Se on suh-
teellisen kallis ja hidas menetelmä. 
ELISA on yhtä luotettava kuin RID 
mutta edullisempi ja nopeampi.25 

Molemmat menetelmät vaativat 
kalliit laboratoriolaitteet, mutta 
RID-testiä on saatavana myös 
pikatestinä, joka on melko kallis 
ja vähemmän luotettava kuin la-
boratoriotesti.25 

Hassing ym.4 mittasivat RID-
menetelmällä vastasyntyneiden 
vasikoiden seerumin IgG-pitoi-
suudeksi 0,1 ± 0,2 g/l. Pitoisuus 
oli korkeimmillaan 3 vuorokau-
den ikäisellä vasikalla 24,0 g/l. 
Tämän jälkeen IgG-pitoisuus laski 
50 vuorokauden ikään saakka ja 
oli pienimmillään 11,8 g/l. Lasku 
johtui siitä, että maternaalisia 
vasta-aineita hajoaa nopeammin 
kuin vasikan omia vasta-aineita 
muodostuu. Maternaalisten vasta-
aineiden puoliintumisaika oli 10,1 
± 8,9 vuorokautta. Tutkimuksen 
vasikat saivat valvotusti 2 l ter-
nimaitoa tuttipullosta 1–6 tunnin 
kuluessa syntymästä. 

Rajalan ja Castrénin20 mukaan 
parhaan ja heikomman vasikka-
ryhmän seerumin IgG-pitoisuudet 
erosivat toisistaan. Heikoimman 
viidenneksen IgG-pitoisuus jäi alle 
10 g/l ja pysyi suhteellisen tasai-
sena koko 84 tutkimusvuorokau-

den ajan. Parhaan viidenneksen 
IgG-pitoisuus nousi yli 40 g/l, ja 
se laski tasaisesti koko tutkimus-
ajan, mutta oli kuitenkin vielä 84 
vuorokauden jälkeen yli 20 g/l eli 
noin kaksi kertaa suurempi kuin 
heikoimmalla viidenneksellä. 

Epäsuorasti IgG1-pitoisuutta 
voidaan mitata muun muassa see-
rumin kokonaisproteiinin (TP),25 
gammaglutamyylitranferaasin 
(GGT)26 ja glutaraldehyditestin 
(GAT)27 avulla.  Näiden testien 
etuna on nopeus, edullinen hinta 
ja se, että ne voidaan tehdä joko 
kenttäolosuhteissa refraktometril-
lä tai eläinlääkärin vastaanotoilla 
olevien kuivakemian laitteiden 
tai glutaraldehydiliuoksen avulla. 
Testejä on vertailtu taulukossa 3.

Kokonaisproteiinin mittaami-
nen
Vasikan seerumin kokonaispro-
teiinipitoisuutta voidaan mitata 
ominaispainomittarin eli refrak-
tometrin avulla. Markkinoilla on 
edullisia käsikäyttöisiä refraktomet-
rejä, joissa on erillinen asteikko 
(0–12 g/dl = 0–120 g/l) seerumin 
kokonaisproteiinille. Valmistaja 
(Westover Scientific) suosittelee 
mittaria RHC-200ATC käytettä-
väksi 2–5 vuorokauden ikäisille 
vasikoille siten, että raja-arvo alle 
50 g/l kertoo passiivisen immuni-
soinnin epäonnistumisesta, 50–55 
g/l kohtuullisesta ja yli 55 g/l 
hyvästä passiivisesta immunitee-
tistä.  Nestevajauksesta kärsivillä 
vasikoilla testitulos voi olla väärä 
positiivinen.2

Calloway ym.28 vertasivat 
kolmen eri valmistajan refrakto-
metrejä, joiden mittaustulokset 
49 g/l, 48 g/l ja 51 g/l vastasivat 
seerumin IgG-pitoisuutta 10 g/l. 
He suosittelevat alle 10 vuorokau-
den ikäisten vasikoiden passiivisen 
immunisoinnin epäonnistumisen 
rajaksi joko alle 50 g/l tai 52 g/l. 
Molemmilla raja-arvoilla sekä testin 
sensitiivisyys että spesifisyys on yli 
0,80, mikä luokittelee oikein yli 85 
% vasikoista. Refraktometrimittaus 

Vasikat joilla seerumin TP < 55 g/l	 % testatuista vasikoista	 Tulkinta 
Number of calves serum TP < 55 g/l	 % of calves tested 	 Interpretation

0 –1/12	 0–8 %	 Ei karjaongelmaa 
		  No farm-level problem

2–3/12	 17–25 %	 Rajatapaus 
		  Borderline

≥ 4 / 12	 ≥ 33 %	 Karjaongelma	  
		  Farm-level problem

TAULUKKO 2 TABLE

Passiivisen immuniteetin mittaaminen karjatasolla McGurikin ym.22 
mukaan.

Herd-based testing for failure of passive immunity according to McGui-
rik SM et al.22
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voidaan tehdä joko sentrifugoi-
malla tai seisottamalla erotetusta 
seerumista.29 Tulosten korrelaatio 
on 0,95. 

Karjatason testauksessa suositel-
laan verinäytteen ottoa vähintään 
12:lta alle viikon ikäiseltä vasikalta, 
joiden ensimmäisestä ternimaidon 
saannista on kulunut vähintään 6 
tuntia. Tuloksia tulkitaan taulukon 
2 mukaan. Jos tulos on rajatapaus, 
näytteitä tarvitaan enemmän.

Yli 10 vuorokauden ikäisillä 
vasikoilla refraktometrin käyttöä 
on tutkittu vähemmän. Seerumin 
kokonaisproteiinipitoisuus on 
alimmillaan, kun vasikka on noin 
30 vuorokautta vanha.30 Fairut 
ym.30 suosittelevat raja-arvoa 45 
g/l sille, onko kuukauden ikäisen 
vasikan passiivinen immunisointi 
onnistunut. Bagger ja Eriksen31 

suosittelevat refraktometrin käyttöä 
kentällä tehtävään ternimaidon 
saannin arviointiin. 

Glutaraldehyditesti
Tennant ym.27 kehittivät glutaral-

dehyditestistä modifikaation, joka 
soveltuu vasikoiden passiivisen 
immuniteetin määrittämiseen. Testi 
suoritetaan lasiputkessa lisäämällä 
0,5 ml vasikan seerumia 50 µl:aan 
10-prosenttista glutaraldehydiliu-
osta. Tunnin kuluessa hyytynyt 
seerumi antaa positiivisen ja hyy-
tymätön negatiivisen testituloksen. 
Testissä negatiivisten vasikoiden 
seerumin IgG-pitoisuus on hyvin 
pieni ≤ 4 g/l. Negatiivisten vasi-
koiden kuolleisuus oli 17 %, kun 
se positiivisilla vasikoilla oli vain 
3,4 %. Bagger ja Eriksen31 havait-
sivat tutkimuksessaan 15 minuutin 
hyytymisajan vastaavan seerumin 
IgG-pitoisuutta 10 g/l.

Gammaglutamyylitranferaasi-
aktiivisuuden mittaaminen
GGT on yksi ternimaidon proteii-
neista. Ternimaitoa saaneiden va-
sikoiden seerumin GGT-pitoisuus 
on yli 60 kertaa suurempi kuin 
pitoisuus aikuisessa naudassa.32 
Pitoisuus palautuu aikuisen tasolle 
noin 5 viikossa syntymän jälkeen. 

Ternimaitoa saamattomilla vasi-
koilla pitoisuus pysyy koko ajan 
aikuisen naudan tasolla. GGT-
pitoisuus kuvaa hyvin ternimai-
don saantia alle 10 vuorokauden 
ikäisillä vasikoilla, mutta kokonais-
proteiinipitoisuus on luotettavampi 
tätä vanhemmilla vasikoilla.26 Alle 
vuorokauden ikäisillä vasikoilla 
GGT-pitoisuuden pitäisi olla yli 
200 IU/l, 4 vuorokauden ikäisillä 
yli 100 IU/l ja viikon ikäisillä yli 
75 IU/l. Alle 2 viikon ikäisillä 
vasikoilla alle 50 IU/l:n pitoisuus 
kertoo passiivisen immunisoinnin 
epäonnistumisesta. 26

POHDINTA

Vasikkakuolleisuus on Suomessa 
huolestuttavan suuri. Lisäksi maito-
tilojen välitysvasikoiden terveydes-
sä todetaan usein huomauttamista, 
kuten napa- ja niveltulehduksia. 
Yksi syy ongelmiin voi olla vasi-
koiden puutteellinen passiivinen 
immuniteetti.3

Eläinlääkäreiden tulee korostaa 

	 Menetelmä	 Raja-arvo /seerumi	 Ikä/vrk	 Tutkimuspaikka	 Luokittelee oikein % vasikoista 
	 Method	 Limit value /serum	 Age/d	 Research place	 Correct classified calves %	

Suorat menetelmät 	 RID25	 10 g/l2	 0–1025,27,29	 Laboratorio25	 Standardimenetelmä25 
IgG.lle				    Laboratory25	 The gold standard25 
  
Direct methods	 ELISA25	 10 g/l2	 0–1025	 Laboratorio25	 9825 
for IgG				    Laboratory25	

	 RID-pikatesti25	 10 g/l2	 0–1025	 Kenttätesti25	 8231 
	 RID-kits25			   Field test25	

Epäsuorat 	 Kokonasiproteiini25	 52–55/l 28	 2–1028 	 Kenttätesti28	 8231 
menetelmät	 Total protein25			   Field test28 
		  45 g/l30	 3030 
Indirect 
methods	 GAT27	 15 min31	 1–727	 Vastaanotto / labra27	 8131	  
				    Practice / lab27		

	 GGT26	 200–50 IU26	 1–1426	 Vastaanotto / labra26	 63 (r = 0,63)26	  

				    Practice / lab26

TAULUKKO 3 TABLE

Vasikan immuniteetin mittausmenetelmien vertailu.

Comparing immunity measures for calves.
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tiloille synnytysten valvonnan sekä 
nopean ternimaidon lypsämisen 
ja juottamisen merkitystä vasikan 
vastustuskyvylle. Ternimaidon 
laatu varmistetaan mittaamalla.16 
Vasikalle juotetaan 2 l hyvälaa-
tuista ternimaitoa mahdollisimman 
pian syntymän jälkeen ja annos 
uusitaan 12 tunnin kuluessa syn-
tymästä.22 Vasikan pitää saada yli 
100 g IgG:tä.24 Kun ternimaidon 
laatu on mitattu, voi tarvittavan an-
noksen laskea. Ternimaitoa, jonka 
IgG-pitoisuus on 40 g/l, tarvitaan 
yli 2,5 l.

Jos ternimaidon laatu on heik-
koa tai se ei ole selvillä, on perus-
teltua käyttää suurempaa ternimai-
toannosta.6, 12 Ayshirevasikalle ja 
jerseylle suositellaan 3 l:n ja hol-
steinille 4 l:n kerta-annosta.23 Näin 
isoa annosta vasikka ei yleensä 
jaksa juoda itse, joten maito an-
netaan letkuttamalla. Erityisen tär-
keää letkuttaminen on synnytyk-
sessä hapenpuutteesta kärsineille 
vasikoille, joiden imurefleksi on 
heikko tai puuttuu.2 

Osa ulkomaisia isoja tiloja on 
siirtynyt ternimaitoannosten ru-
tiininomaiseen letkuttamiseen. 
Suomessakin tämä voi olla yksi 
vaihtoehto isoilla lypsykarjatiloilla, 
joilla työvoimasta on pulaa. Vasi-
koiden pikavierottaminen emistään 
ei Suomen hyvän nautatautitilan-
teen takia ole tarpeellista.

Emolehmien hyvän ternimaidon 
laadun takia perinteinen vierihoito 
takaa yleensä vasikoiden riittävän 
vasta-aineiden saannin, kunhan 
ensimmäisen imemisen onnistu-
minen valvotaan.2 Tuttijuotto tai 
letkuttaminen on tarpeen vain, jos 
imeminen ei onnistu.

Eläinlääkärin kannattaa seu-
rata tilan vasikoiden seerumin 
vasta-ainepitoisuuksia mittaamalla, 
mikäli tilan vasikoiden laadussa 
on ollut huomautettavaa. Suorat 
menetelmät IgG-pitoisuuden mit-
taamiselle ovat luotettavia mutta 
kalliita. Kenttäolosuhteissa epäsuo-
rat menetelmät ovat käyttökelpoi-
sia karjatason testejä. Yksi tapa on 

mitata vasikoiden seerumin koko-
naisproteiinipitoisuus refraktomet-
rillä.29 Menetelmä toimii parhaiten 
alle viikon ikäisillä vasikoilla ja on 
kohtuullisen luotettava ainakin 10 
vuorokauden ikään saakka. 27, 29 
Tuloksia voidaan tulkita taulukon 
2 mukaan. Myös GAT-testiä tai 
GGT-testiä voidaan käyttää, mikäli 
vastaanoton laboratoriovalmiudet 
ovat riittävät. GGT-testi voidaan 
tehdä melko nopeasti kuivakemian 
laitteiden avulla, mutta GAT-testi 
vaatii pidempiaikaista seerumin 
hyytymisajan seurantaa.

Lehmien ja hiehojen rokotta-
minen rotavirus-, coronavirus- ja 
kolibakteerirokotteella ummessa-
oloaikana on ripuliongelmakar-
joissa varteenotettava vaihtoehto 
ternimaidon vasta-ainepitoisuuk-
sien parantamiseksi.16 Rokote on 
Suomessa saatavilla erityisluvalla. 
Ennen sen käyttöönottoa ripulien 
syy tulee selvittää Evirassa. 

Ternimaito-ohjelmat ovat tärkeä 
osa suurten ulkomaisten karjo-
jen terveydenhuoltoa.14 Synny-
tysten onnistumista, ternimaidon 
laatua, juottomääriä ja ensimmäi-
sen vuorokauden juottoajankohtia 
seurataan tiloilla systemaattises-
ti. Eläinlääkäri seuraa ohjelman 
onnistumista terveydenhuolto-
käynneillä vasikoista otettavien 
verinäytteiden avulla. Vastaaville 
ohjelmille olisi varmasti tarvetta 
myös Suomessa.

Laajempaa viimeaikaista tutki-
mustietoa suomalaisten lehmien 
ternimaidon laadusta ja vasikoiden 
seerumin totaaliproteiinipitoisuuk-
sista ei ole saatavilla. Asia kaipaa 
mielestämme jatkotutkimuksia.
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